О внесении изменения и дополнения в приказ Министра по инвестициям и развитию
Республики Казахстан от 31 марта 2015 года № 406 "Об установлении требований по
энергоэффективности зданий, строений, сооружений и их элементов, являющихся
частью ограждающих конструкций"

Приказ Министра индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан от 4
ноября 2022 года № 613. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 7 ноября 2022 года № 30437
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от приказ
31 марта 2015 года № 406 "Об установлении требований по энергоэффективности
зданий, строений, сооружений и их элементов, являющихся частью ограждающих
конструкций" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов за № 11378) следующие изменение и дополнение:
      в  по энергоэффективности зданий, строений, сооружений и их Требований
элементов, являющихся частью ограждающих конструкций, утвержденном указанным
приказом:
       пункта 2 изложить в следующей редакции:подпункт 9)
      "9) энергетическая эффективность (далее – энергоэффективность) – количественное
отношение объема предоставленных услуг, работ, выпущенной продукции (товаров)
или произведенных энергетических ресурсов к затраченным на это исходным
энергетическим ресурсам;";
      дополнить пунктом 7-1 следующего содержания:
      "7-1. Информация о классе энергоэффективности размещается на добровольной
основе, в доступном для общего пользования месте (на информационной доске в
подъезде здания и/или в холле здания на уровне не ниже 1.5 метров и не выше 2 метров
и/или на фасаде здания рядом с основным входом, на уровне не ниже 1,5 метров и не
выше 2 метров) согласно форме маркировки зданий, строений, сооружений по
энергоэффективности, утвержденной  исполняющего обязанности Министра приказом
по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 26 ноября 2015 года № 1106 (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
за № 12541) по инициативе заказчика (застройщика), собственника зданий, строений,
сооружений, объединения собственников имущества многоквартирного жилого дома и
(или) простого товарищества многоквартирного жилого дома.".

      2. Комитету индустриального развития Министерства индустрии и
инфраструктурного развития Республики Казахстан в установленном
законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства индустрии и
инфраструктурного развития Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр индустрии
и инфраструктурного развития
Республики Казахстан

К. Ускенбаев

      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан